
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea ___Produse alimentare pentru II jumatate a anului 2023____     
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție__cererea ofertelor de preturi__________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: _IP Gimnaziul Făleștii Noi___ 

2. IDNO:____1012620011686________________________________________ 

3. Adresa___rl.Fălești s.Făleștii Noi_________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: ____0259 60 366__________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

cifalestiinoi@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): _Institutie   Publica,  

Educatie______________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoare lor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unit.

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, fara 

TVA 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  LOTUL  1    51 000,00 

1 

15800000-8 

Brânză de vaci kg. 290 

Calitate superioară 9%, ambalaj -pungă de 

0,5 kg, marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 158 din 

07.03.2019, livrare săptămânal de la 7.00- 

14.00 la solicitarea cumparatorului 

 

2 

15800000-8 

Smântână dulce de 

vaci 
kg. 30 

Calitate superioară 15%, ambalaj în pachet 

de polietilenă 0,5L, marcata in 

conformitate cu legislatia in vigoare NG 

158 din 07.03.2019 livrare săptămânal de 

la 7.00- 14.00 la solicitarea cumparatorului 

 

3 

15800000-8 

Cașcaval kg. 75 

Natural din lapte de vaci, cu fractia masica 

de greutate raportata la substanta uscata de 

45% - 50% , SM 218:2001, HG nr.611 din 

05.07.11 fabricat in Moldova, livrare 

săptămânal  de la 7.00- 14.00 la solicitarea 

cumparatorului 

 



4 

15800000-8 

Unt de vacă din 
smântână dulce, 

nesărată 

kg. 70 

Din smâmâtină dulce, nesarat, fara 

adaosuri vegetale, 72,5% grasime, ambalaj 

0,2 kg, GOST 37 -91, HG nr.611 din 

05.07.11 livrare săptămânal de la 7.00-

14.00 la solicitarea cumparatorului 

 

5 

15800000-8 

Lapte pasteurizat        l  700 

Pasterizat 2,5 % fără adaus de grăsimi 

vegetale , în pachet de polietilenă de 1L, 

GOST 13277-79, HG nr.611 din 05.07.11, 

livrare săptămânal de la 7.00- 14.00 la 

solicitarea cumparatorului 

 

  LOTUL 2    44 000,00 

1 

15800000-8 

Piept de pui fără os 

si piele 
kg. 200 

Calitate superioapă , proaspătă refregerată, 

dezosată , cu  ferbere rapidă, ambalata in 

caserole atmosfera controlata de 1-2 kg 

fabricat in Moldova vacumată ,etichitată si 

marcata in conformitate cu legislatia in 

vigoare NG 773 din 03.10.2013 livrare de 

la 7.00-14. 00 la solicitarea cumparatorului 

 

2 

15800000-8 

Pulpe de pui 

dezosate, fara piele 
kg. 190 

Calitate superioapă , proaspătă refregerată, 

dezosată , cu  ferbere rapidă, ambalata in 

caserole atmosfera controlata de 1-2 kg 

fabricat in Moldova vacumată ,etichitată si 

marcata in conformitate cu legislatia in 

vigoare NG 773 din 03.10.2013 livrare de 

la 7.00-14. 00 la solicitarea cumparatorului 

 

2 

15800000-8 

Carne de mușchi de 
porc fără os 

kg. 190 

Calitate superioară proaspătă, fără grăsimi 

refregerată,dezosată ,  cu  ferbere rapidă, 

ambalata in caserole atmosfera controlata 

de 1-2 kg fabricat in Moldova, vacumată 

etichitată si marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 773 din 

03.10.2013 livrare de la 7.00-14. 00 la 

solicitarea cumparatorului 

 

VALOAREA TOTALA, FARA TVA 95 000.00 

  

Notă: Cerințe suplimentare a specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare:  

1) Produsele alimentare se livrează în instituție în cantitățile solicitate conform cererii 
prealabile a directorului adjunct pe gospodărie. Agenții economici livrează instituției produse 

de calitate, în ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de la 
data producerii, îmbutelierii, fabricării;  

2) Agenții economici transportă și livrează produse în autovehicule specializate ce corespund 
normelor de ingienă și temperatură, avînd autorizație sanitar-veterinară pentru mijlocul de 
transport concret, eliberat de subdiviziunile teritoriale pentru siguranța alimentelor, și 

echipamentului sanitar de protecție;  

3) Mijlocul de transport se ține în stare curată, iar utilizarea lui asigură condițiile care vor 

exclude poluarea și modificarea proprietăților ale produselor alimentare;  

4 ) Ambalajul/vasele de transportare/containerele returnabil/e în care se livrează produsele 
alimentare sunt marcate și utilizate în strictă conformitate cu destinația;  

5) Etichetarea, ambalarea și marcarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii 
nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare; 

 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._______nu este cazul______________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _______nu se admit_________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: _01.09-24.12.2023, la comanda 

bucatarului, livrarea se face de la ora 07.00 până la 14.00__ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:____30.12.2023___________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _______nu____ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  

_______________________nu___________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administra tive) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informații le  

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul standart al Documentului Unic de 

Achizitii European 

Original. Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

 

2 Cerere de participare (Anexa 7) Original. Confirmata prin semnatura 

electronica 
Obligatoriu 

3 Declaraţie privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8) Original. Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

4 Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) Original. Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

5 Specificaţii de preț (anexa nr. 23) Original. Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

6 Certificat de inregistrare, Extras din Registrul de Stat  Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 
Obligatoriu 

7 Declarația privind personalul de specialitate propus 

pentru implimentarea contractului (Anexa 14) 

Original. Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

8 Certificat de efectuare sistematica a platii 

impozitelor, contributiilor eliberat de Inspect. Fiscal 

Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

9 Actul ce atestă dreptul de a livra bunurile 

solicitate 

Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 



10 Declarația privind livrarea, transportarea și 

asamblarea elementelor se va face din contul 

operatorului economic cîștigător 

Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

11 Autorizatie sanitar veterinara Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

12 Carnet medical si certificate de instruire igienica 

a persoanelor ce asigura transportarea 

produselor alimentare 

Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

13 Autorizatie sanitara de functionare Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

14 Pasaport sanitar Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

15 Certificat de atribuire a contului bancar Copie, Confirmata prin semnatura 

electronica 

Obligatoriu 

16 DECLARAŢIE privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru participarea la activităţi 

ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani 

Original. Confirmata prin semnatura 

electronica, Se prezinta pentru oferta 

câștigătoare. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz__nu se cere__, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz____nu se cere___, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_______________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie 

electronica in trei runde 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta______nu se admit________________ 

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  
pretul cel mai mic, pe loturi, si corespunderea cerintelor de calitate specificate  

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%  

 Nu se atribuie  

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______________________________ 

- pe: [data]__________________________________________________________ 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile_____________ 

Locul deschiderii ofertelor: _______SIA RSAP____________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 



Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

___________________de stat_____________________________________ 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

__________________________nu_________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):__nu_________________________________ 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__________nu a fost publicat__________________________ 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice nu 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

____________________________nu______________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

37. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


		2023-08-09T13:52:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




